
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 교통행정과

부서: 교통행정과
정책: 교통 안전 및 교통질서 확립
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

교통행정과 27,174,286 25,315,739 1,858,547

국 400,210 413,910 △13,700

지 612,000 612,000 0

기 46,260 46,260 0

도 718,047 656,732 61,315

시 25,397,769 23,586,837 1,810,932

교통 안전 및 교통질서 확립 26,843,531 24,990,115 1,853,416

국 400,210 413,910 △13,700

지 612,000 612,000 0

기 46,260 46,260 0

도 718,047 656,732 61,315

시 25,067,014 23,261,213 1,805,801

대중교통활성화 23,607,340 21,753,924 1,853,416

국 400,210 413,910 △13,700

지 612,000 612,000 0

도 632,895 571,580 61,315

시 21,962,235 20,156,434 1,805,801

운수업계 경영개선 지원 11,484,330 9,984,330 1,500,000

307 민간이전 10,527,956 9,027,956 1,500,000

09 운수업계보조금 10,520,956 9,020,956 1,500,000

□ 농어촌버스 비수익노선 손실보상금
6,500,000 5,000,000 1,500,000

벽지노선지원 보조사업(보조) 1,536,822 1,413,938 122,884

지 424,000 424,000 0

도 107,137 109,938 △2,801

시 1,005,685 880,000 125,685

307 민간이전 1,536,822 1,413,938 122,884

지 424,000 424,000 0

도 107,137 109,938 △2,801

시 1,005,685 880,000 125,685

09 운수업계보조금 1,536,822 1,413,938 122,884

□ 벽지노선지원 보조사업
1,536,822 1,413,938 122,884

지 424,000 424,000 0

도 107,137 109,938 △2,801

시 1,005,685 880,000 125,685

시내및농어촌버스재정 및 결손지원(보조) 503,930 504,298 △368

도 251,965 252,149 △184

시 251,965 252,149 △184

307 민간이전 503,930 504,298 △368

도 251,965 252,149 △184

시 251,965 252,149 △184

09 운수업계보조금 503,930 504,298 △368

경정 6,500,000,000원

경정 1,536,822,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통 안전 및 교통질서 확립
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

□ 시내농어촌버스재정 및 결손지원
503,930 504,298 △368

도 251,965 252,149 △184

시 251,965 252,149 △184

알뜰교통카드연계 마일리지 지원(보조) 65,600 56,000 9,600

국 32,800 28,000 4,800

시 32,800 28,000 4,800

308 자치단체등이전 65,600 56,000 9,600

국 32,800 28,000 4,800

시 32,800 28,000 4,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 65,600 56,000 9,600

□ 알뜰교통카드연계 마일리지 지원
13,600 22,000 △8,400

국 6,800 11,000 △4,200

시 6,800 11,000 △4,200

□ 대중교통비 환급지원사업
52,000 34,000 18,000

국 26,000 17,000 9,000

시 26,000 17,000 9,000

특별교통수단 운영비(보조) 563,160 600,160 △37,000

국 105,000 123,500 △18,500

도 10,000 10,000 0

시 448,160 466,660 △18,500

307 민간이전 210,000 247,000 △37,000

국 105,000 123,500 △18,500

시 105,000 123,500 △18,500

05 민간위탁금 210,000 247,000 △37,000

□ 특별교통수단 운영비
210,000 247,000 △37,000

국 105,000 123,500 △18,500

시 105,000 123,500 △18,500

제5차 택시총량 조사용역 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

□ 제5차 택시총량제 용역
22,000 0 22,000

화물 공영차고지 조성 타당성 조사 및 기본계획 수립
용역

22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

□ 화물 공영차고지 조성 타당성 조사 및 기
본계획 수립 용역 22,000 0 22,000

대중교통무료정산시스템구축지원(보조) 214,300 0 214,300

도 64,300 0 64,300

경정 503,930,000원

경정 13,600,000원

경정 52,000,000원

경정 210,000,000원

22,000,000원*1식

22,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교통행정과
정책: 교통 안전 및 교통질서 확립
단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

시 150,000 0 150,000

207 연구개발비 214,300 0 214,300

도 64,300 0 64,300

시 150,000 0 150,000

02 전산개발비 214,300 0 214,300

□ 대중교통무료정산시스템 구축
214,300 0 214,300

도 64,300 0 64,300

시 150,000 0 150,000

재무활동(교통행정과) 5,131 0 5,131

보전지출 5,131 0 5,131

보전지출 (교통행정과) 5,131 0 5,131

802 반환금기타 5,131 0 5,131

01 국고보조금반환금 626 0 626

□ 2021년~2022년 알뜰교통카드사업 집행잔액
및 이자 623 0 623

□ 2023년 고령자운전면허 자진반납 활성화 이
자 3 0 3

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,505 0 4,505

□ 2022년 택시영상기록장치설치지원사업 집
행잔액 및 이자 4,501 0 4,501

□ 2023년 고령자운전면허 자진반납 인센티브(
주민참여)이자 4 0 4

214,300,000원*1식

622,740원

2,160원

4,500,890원

3,330원


